atau besar kemungkinan ada kesalahan penulisan. Adapun Sigalapang merupakan desa kelahiran

ulama lain yang namanya mirip yakni Abdul Qadir bin Sobir al-Mandili yang merupakan senior

dari Abdul Qadir al-Mandili yang merupakan objek pembahasan kajian ini (Lutfi, 2021).

Tahun kelahiran Abdul Qadir al-Mandili adalah 1910 M/1329 H dengan informasi dari

Ramli Awang yang bertemu cucu Abdul Qadir bernama Ghazali bin Muhammad al-Mandili.

Ramli mendapatkan data ketika berkunjung dan bercerita dengan Tuan Guru Haji Hashim bahwa

kedatangan al-Mandili ke Kedah, Malaysia diketahui tahun 1924 M saat ia berusia 14 tahun.

kemudian satu orang dari yang kedua dengan nama Abdul Aziz serta dua dari yang terakhir

bernama Halimah dan Ahmad Zaki (Lutfi, 2021).

Selama hampir 30 tahun hingga wafat, Abdul Qadir mendedikasikan dirinya sebagai

pengajar di Masjid al-Haram. Adapun sebab meninggalnya beliau pada Selasa pagi tanggal 20

Rabiulakhir 1385 H/17 Agustus 1965 di Mekkah akibat penyakit langka bernama milanoma

dengan gejala kaki bengkak dan pecah-pecah hingga direkomendasikan dokter untuk diamputasi

namun beliau menolaknya karena menilai penyakit tersebut terjadi atas izin Allah. Berita tersebut

sebagaimana diberitakan oleh Tuan Guru Haji Saleh dari Pondok Sik, Kedah.

Beliau banyak mengeluarkan karya dari berbagai disiplin ilmu seperti Ushuluddin seperti

kitabnya bernama Perisai Bagi Sekalian Mukallaf merupakan terjemahan matan Imam al-

Tahawi/32H-933M dengan konten norma dan akhlak yang selesai pada Selasa 23 Jamadil Awal

1376 H/1956 M; I’tiqad Orang Yang Percaya akan Qyran dengan Turunnya Isa ‘Alaih al-Salam

Pada Akhir Zaman yang diterjemahkan sejak 16 Jamadilawal – 2 Jamadilakhir 1378 H/1958 M;

serta Risalah Pokok Qadyani tentang kesesatan Mirza Gulam Ahmad yang hidup 1840-1908 M di

India. Dalam bidang Fikih, beliau menuliskan beberapa karya seperti berjudul Senjata Tok Haji

dan Tok Lebai terkait wirid salat dan zikir serta khutbah dan kaifiyat Yasin, Tarawih, Witir dan

sejenisnya yang selesai ditulis pada Rabu 10 Ramadan 1368 H/6 Juli 1949 M; Persediaan Tuan

Khatib dengan 83 halaman, isi 12 khutbah Jum’at dan beberapa khutbah hari raya, gerhana, minta

hujan serta nikah yang selesai pada 1960 M; dan Pembantu Sekalian Orang Islam dengan Harus

Membaca Quran dan Sampai Pahalanya Kepada Sekalian Yang Mati yang selesai 21 Sya’ban

1370 M/1950 M sebagai terjemahan dari karya Muhammad al-Arabi yang berjudul Is’af al-

Muslimin wa al-Muslimat bi Jawaz al-Qira’ah wa Wusul Thawabiha ila al-Amwat. Adapun bidang

Politik, dapat dilihat dari karyanya berjudul Islam: Agama dan Kedaulatan yang ditulis sebanyak

68 halaman pada 19 Rabiul Awal 1379 H/22 September 1959 M di Mekkah; dan Pendirian Agama

Islam sebagai terjemahan dari kitab ulama Syiria, Munir Lutfi dengan judul Mawqif al-Islam min

al-Iqta;iyyah wa al-Ra’simaliyyah wa al-Ishtirakiyyah wa al-Shuyu’iyyah.

Aspek Kognitif dan Normatif Hadis dalam Dakwah Abdul Qadir Al-Mandili melalui Tuhfah

pada 7 Maret 1961M yaitu setelah 9 tahun beliau menyiapkan kitab asalnya yang

berbahasa Arab. Kitab ini terdiri daripada beberapa juzuk dan juzuk pertama setebal 96

halaman. Cetakan pertama diterbitkan oleh Percetakan Haji Muhammad Idris al-

Marbawi di Mesir pada akhir bulan Muharram 1381H bersamaan 15 Juli 1961M.

Karya ini menunjukkan aspek kognitif dalam upaya penyederhanaan pemahaman

hadis untuk pembaca berbahasa Melayu. Abdul Qadir Al-Mandili tidak hanya

menerjemahkan tetapi juga memberikan syarah yang memperkuat aspek normatif

dalam pembentukan pemahaman hadis dalam kehidupan sehari-hari.